A respeito deste tema, a SEPRT assim se pronuncia na Nota Técnica SEI 13.341/2021/ME (peça 

82, p. 7): 
62. Conforme informações prestadas pela Coordenação-Geral de Recursos Financeiros (CGFIN), da 
Secretaria Especial da Fazenda, do Ministério da Economia, o valor empenhado para 2021 referente ao 
pagamento do Abono Salarial é de R$ 17.972.921.705,00 (dezessete bilhões, novecentos e setenta e dois 
milhões, novecentos e vinte e um mil setecentos e cinco reais). Deste valor, foram liquidados até o dia 
22/03/2021, R$ 10.516.207.348,70 (dez bilhões, quinhentos e dezesseis milhões, duzentos e sete mil 
trezentos e quarenta e oito reais e setenta centavos). Com isto, a disponibilidade orçamentária restante para o 
pagamento do benefício seria de R$ 7.456.714.356,30 (sete bilhões, quatrocentos e cinquenta e seis milhões, 
setecentos e quatorze mil trezentos e cinquenta e seis reais e trinta centavos).  
63. Contando com esta dotação orçamentária, a manter-se a forma atual do regramento do CODEFAT sobre 
o calendário de pagamento do Abono Salarial, e a ser respeitada a recomendação de auditoria da CGU, 
face à dotação de R$ 7,46 bilhões, deveriam ser empenhados R$ 20.227.030.762,58 (vinte bilhões, 
duzentos e vinte e sete milhões, trinta mil setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta e oito centavos), 
referentes aos valores previstos para pagamento do ano-base 2020, que ocorre no período de julho de 
2021 a junho de 2022.  
64. Este valor a ser empenhado representa um acréscimo nas despesas orçamentárias do corrente